(***)

P A N E G Y R I C V S XXXIV.

DE SANCTO LAURENTIO

invictissimo Christi Martyre.

T H E M A.

Beatus vir qui suffert tentationem. Iacobi. 1. v. 12.

A R G V M E N T V M.

*Eodem prorsus tempore, quo invictissimus Christi Martyr
Laurentius torquebatur pro Christo, non in terra,
sed in cælo, non cruciatus sed beatus esse
videbatur.*

Lætitia & gaudium, quod verus aliquis Dei amicus, dum pro Christo patitur & moritur, in corde suo perferentiscit, adeo est ingens & incredibile, ut quasi non in terra esset & pateretur, sed in cælo degens fruereatur beatitudine, exultans & jubilans insolita edat lætitiæ signa. Talis semper Apostolus in ærumnis suis fuit *Superabundo gaudio in tribulationibus meis*, dicebat 2. ad Corinth. 7. v. 4. quasi eo tempore quo ærumnabatur, catenisque onustus, squalido tenebatur in carcere, non in terra inter hujus mundi homines, sed in Paradiso inter Angelos, aliosque Dei electos degisset. *B. Paulus*, inquit D. Chrysof. Hom. 25 ad populum: *tentationum imbres per singulos dies videns irruentes, tanquam in medio gaudens paradiso lætabatur & exultabat.* Unde cum de hac veritate certissimus esset S. Iacobus Apostolus cap 1. v. 12. dicere non dubitavit: *Beatus vir qui suffert tentationem* quasi dicere voluisset. Homo sanctus tormentis pro Christo subjectus haud se-

cus ac si in cælis esset, sælix reputatur atque beatus. Unde merito paradoxum istud formare & dicere poterimus: Eo tempore quo verus aliquis Dei amicus in terra affligitur & cruciatur, non in terra, sed in cælo degit, non cruciatur, sed beatificatur, ob abundans quo repletur gaudium. Unde idem quoque de intrepido Christi Martyre S. Laurentio viscerosissimo Jesu Christi amatore judicare possumus, videlicet illum dum pro Christo patiebatur & torrebatur, potius in cælo inter beatos Angelos beatum fuisse, quam miserum aut miserabilem inter homines in terra. Rationes autem, quæ nos ad tale iudicium efformandum invitant, sunt hæc sequentes.

2. Ex quo gloriosissimus hic Martyr, ex matre quadam, cui nomen erat *Patientia*, muliere Hispana ex territorio Osca Regni Aragoniæ oriunda natus fuisse dicitur, merito causam ob quam Deus Athleram suam de muliere tali nomine insignita nasci voluerit, industrie inquirimus; neque enim mulier ista sine profundo mysterio tali nomine appellata fuit. Id verò, quan-

tum capere possum, accidere potuit, ut per hoc admirabilis illa inueneretur *patientia*, quæ S. Laurentius in acerbissimis, quæ tum pro fidei Christi defensione, tum ad salutem propriam promovendam passurus erat, tormentis præfulgere debebat. Ad eodē enim magna & stupenda ejus patientia fuit, ut non à muliere aliqua, sed ab ipsamet natus patientia, censeri potuisset. Nunquid enim ille verus patientiæ censendus est filius, ab ipsamet patientiæ virtute genitus, qui in horrentorum tormentorum inferno constitutus illa tauro cum desiderio & gaudio, tantaque cum animi generositate & jubilo sustinuit, quasi splendido & lauto accubuisse convivio? Unde hinc Tyrannum verbis, ut scribitur, est allocutus: *Inferis hinc ego epulas, semper optavi*. Cum igitur S. Laurentius acerbissima passus, tantam nihilominus in passione sua ostenderit patientiam, merito in cælo potius, quam in terra ubi corpore tenus erat, censendus est deguisse. Quod si enim homo aliquis consueta tantum & vulgari patientia præditus, uno pede in paradiso constitutus esse censetur, unde Beatus Aegidius S. Francisci socius, ut refert Bartholomæus Pisanus lib. 1. Conformit. fructu 8. p. 2. c. 7. dicere solebat: *Qui patienter sustinet tribulationes propter Deum, tenet iam pedem in alio mundo*, certe oportet ut is qui summa aliqua & incredibili patientia refulget, utrumque pedem in altero mundo collocatum habeat, sitque in cælo potius inter compræhensores, quam inter viatores in terra. Unde etiam S. Laurentius eo tempore quo in horrenda torrebatur craticula, quasi non in terra, sed in cælo fuisset, utrumque pedem in beata patria habuisset repositum dulcissimo Domino suo gratias egit, quod illum gloriæ suæ januas subingredi dignum fecisset, dicebatque: *Gratias tibi ago Domine IESV Christe, quia januas tuas ingredi merui*.

1. Unde obsecro factum est, quod Laurentius dicitur in luculentissimo igne, carnem & ossa, omnisque alias corporis sui partes depascente & devorante arderet, nihilominus dixerit se ab igne illo non ardorem aut dolores, sed solatium potius sentire & refrigerium; Ita enim, ut Surius in vita ejus refert, carnifices suos est allocutus. *O vestram infantiam insulces, non cognoscitis vestros ardores mihi non ardorem asserre, sed refrigerium? Nimirum generositas ista à patientia, quacum Martyrium suum longanimiter sustinebat or-*

tum suum habuit, hæc enim animam ejus intracælestis beatitudinis ineffabiles delicias insulerat, quarum gustu martyrium suum ad eodē temperabatur & dulcebat, ut incendium refrigeri loco acceperit. Porro ratio ob quam homo *patientis* à Latinis dicitur *longanimis*, est, quia animam habet *longam & magnam: longanimus idcirco dicitur*, inquit Chrysost. Hom. 33. in Epist. ad Corinh. *quia magnum & ingentem animum habet*. Ad eodē magna & longa est patientis anima, quando pro Christo & bonis æternis comparandis affigitur & cruciatur, ut à terra in qua corpore tenus moratur, extendatur & pertingat ad cælum, ibidemque æternis sibi promissis delictis perfruens, ad eodē dolores suos immittit, temperat; & dulcescere facit, ut eisdem haud secus ac consolationes singulares respiciat & gustet. *Plena erant ferventis olei sartagine, & ad frigida sanctorum corpora terrore incredibili personabant: & tamen inter hæc omnia in Paradisum animo deambulantes, non sentiebant quod patiebantur*, inquit Theophilus Alexandrinus de Martyribus Machabæis lib. Pasch. 3. Unde non solum nullos in martyriis suis patiebantur dolores, verum insuper consolationibus eximiis abundabant. Sic quia S. Prothomartyr Stephanus ad ineffabilem æternarum deliciarum gustum sustulerat (hoc enim sine ut iis perfrui posset, apertum ei cælum fuit) jacti in eum lapides ex saccharo & melle mira arte videbantur compositi; Unde Ecclesia de illo canit: *Lapides torrentis illi dulces fuerunt*. Quia etiam invictus Christi Martyr Laurentius, animam suam acerbissimæ passionis suæ tempore per patientiam suam in Paradisum usque extulerat, hinc per eam, qua ibi perfruebatur, dulcedinem, ei ignes & craticulæ aliaque acerbissima sua tormenta ad eodē dulcescebant, ut ardorem refrigerium æstimaret. Unde Sanctus Augustinus in soliloquiis cap. 22. de hac cælesti dulcedine cum Deo loquens dicere non dubitavit: *Tua dulcedo craticulam Beato Laurentio dulcem fecit*. Laurentius igitur pro Christo patiens & moriens non in terra, sed in cælo erat. Nisi enim in cælo fuisset, craticula ei ad eodē dulciter neutiquam sapuisset, neque incendium refrigerium æstimasset. Illi namque soli in Martyriis dulcem gustum experiuntur, qui corpore in terra constituti, animam in cælum sublevant, ibidem æternis gaudiis perfruntur; hi soli nec tormenta sentiunt nec pœnas.

4. *Laurentius* hoc nomine appellatur, quia in magno sanctæ Ecclesiæ viriditate, veluti ingens quædam jucundissimaque laurus conspicuus apparet. *Laurentius dicitur à Lauro*, dicitur in Historia Lombardica. Vera quædam & viva Laurus fuit Laurentius. Laurus nequit percuti aut lædi à fulmine: neque Laurentius lædi aut offendi potuit à Decio fulminante. Laurus Apollini, id est, soli consecrata erat: Laurentius summo soli, Deo. Laurus peculiare est domuum ornamentum; *sola domos exornat*, inquit de Lauro Ruellius lib. 1. cap. 92. Laurentius Romanam urbem sacro suo sanguine adedè ornauit, ut à Ruperto lib. 5. de operibus spirit. & lib. 6. de fortitudine cap. 21. appelleretur. *Decus Romani imperii*. Laurus senibus Scipionis loco deseruit, teste Ruellio ubi supra dicente: *¶ Sus ad baculos & Scipiones, quibus nusens caducaque senectus inniuitur*. Laurentius quoque scipio seu baculus fuit cui Sixtus Pontifex summus in sua senectute fuit innixus. Laurus denique omni tempore viridis, frondosa & pulchra esse cernitur, tam in hyeme inter varias æris injurias & turbulencias, quam in dulci & benigno veris tempore. Vera quoque Laurus Laurentius fuit, verus scælix que patientiæ partus. *Ego*, inquit patientia (sic enim Guilielmus Parisiensis de moribus cap. 11. illam loquentem introducit) *sum in arboribus Laurus, propter injuriam temporum aut æris, virorem non amittens*. Cum enim inuictus hic Christi miles crudelissimo subjectus esset Romani Tyranni furori, qui veluti durissima scævaque hyems horrendas illi minabatur inauditorum tormentorum procellas, haud secus ac vera quædam Laurus, ac si tempus vixisset prosperitatis & beatitudinis, ibique degeret, quo nullæ pertingere possunt miseriæ aut aliud quod vis, quod in terra regnat in locum habet, malum lætus semper permansit & jucundus.

5. Venerabilem Rupertum Abbatem Tuitiensem ubi supra legentes, inuenietis, quod is S. Laurentium ad vivum describens, illum dicat fuisse statura procerum, aspectuque venerabilem: Econtra verò S. Augustinus serm. 32 de sanctis, eundem Martyrem adedè paruum & exilem proponit, ut minimo sinapis grano illum similem fuisse dicat: *Laurentius mirandus aspectu, reverendus habitu, igneus atque rubicundus, statura procerus fuit*, inquit, Abbas Rupertus: *Sanctum Martyrem Laurentium grano sinapis possumus comparare, qui constitutus in corpore erat humilis, ignotus, atque vilis*, inquit ubi supra S. Augustinus. Quod si Ru-

perus illum procerum & magnum fuisse describat, quomodo P. Augustin ipsū adedè paruum fuisse dicit? Si parvus erat, quomodo magnus esse poterat? Et si magnus, qua ratione poterat esse parvus? Num fortè uno eodemque tempore & magnus & parvus simul erat? Quod si nodi istius difficultatem solvere velimus, dicendum nobis est sanctum hunc Martyrem eodem proterius tempore & magnum fuisse & parvum. Magnum quidem, quia reipsa corporali mole talis erat: parvum autem dicimus non quod revera parvus fuerit, sed quia parvus apparebat. Quia enim terris vivens, non in terra sed in cælo erat, ideo iis qui de terra illum suspiciebant, parvus esse apparuit. Sic enim licet sol terra novies major sit, dum tamen illum hic è terra suspicimus, adedè illum parvum esse arbitramur, ut modicam quandam vix adæquet ex argento formatam paropsidem.

6. Decio tyranno, Christi generoso athleta, nisi Diis suis sacrificaret ocyus, dira scævaque tormenta & mala per integram ei noctem inferenda comminanti, inuictus hic Martyr generosè respondit: *Mea nox obscurum non habet, sed omnia luce clarescunt*, quasi dicere voluisset: Quid nox aut quid obscurum, aut tenebræ sicut proterius ignoro, utpote qui perpetuo semper die persuoat, cuique clara & luminosa est omnis hora. Verum enim verò dicere hic aliquis merito posset: Quomodo hæc & similia verba salva veritate dicere poterat cum experientia constet, quod dici not, tenebræ luci, clarum obscuro perpetuo & insalubriter succedat? utrique quando hæc verba dixit, non in terra, sed in cælo deguisse dicendus est. Quod si enim in terra fuisset commoratus, hunc in modum locutus minimè fuisset. Etenim tamen si Laurentius tunc corpore in terra constitutus esset, anima tamen in cælo esse debebat, ubi serenissimus semper mensuræque dies est & nunquam nox succedit. S. Vincent. ser. 2. in Dom. 18. post Trinit. dicit, quod si Beatos unico tantū die in cælo esse diceret, nihil se verius aut certius asserere posse, siquidem sol ibi in occasum nunquam vergit, absconditur nunquam, neque dici nox unquam succedit, ac proinde cælum unicumduntaxat diem habet, sed diem æternum, nec unquam finiendum: *Duratio aternitatis*, inquit S. Doctor, *non est nisi unus dies, quia ibi sol non absconditur*. Et ideo posset poni ista conclusio mirabilis, sed vera, quod nullus sanctus posset stare in Paradiso, nisi una die, quia non est, nec erit ibi nisi una dies.

Jes. Melior est dies una in arvis tuis super millia, ait Prophetas.

7. Præsiquam divinus Athleta noster pro sancta Christi fide demicaturus in arenam descenderet, pauperibus egenisque Christianis thesauros quos Philippus Imperator Ecclesie reliquerat, & Sixto Pontifici Summo commiserat thesauros distribuere voluit, per horum manus in cælum, ubi majori cum securitate conservari poterant, reponendos. Probe Christum Matth. 13. vers. 12. dixisse noverat: *Theaurizate vobis thesauros in cælo, ubi neque arugo neque tinea demolitur; & ubi fures non effodiunt, nec furantur.* Sapienter profecto prudentique consilium istud fuit, nisi enim opulentos ingentesque thesauros illes pauperum manibus in cælum iustulisset, haud dubie deperdatos illos fuisset. Virus & avarus Decius latro. Quodsi igitur Laurentius, quo tempore tormentis subjectus diraque patiens moriebatur, thesauros suos in cælo repositos habebat, licet corpus haberet constitutum in terra, à carnificibus cinctum, dirisque pœnis excruciatum, anima tamen in cælo, ubi thesaurus ejus erat, ab Angelis inter cælestis gloriæ delicias, circumdata esse debebat: Cum Christus Matth. 6. vers. 21. dixerit: *Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.*

8. Quia Christus Matth. 5. v. 10. dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*, de his lucit hominibus locutus, qui sunt in terra, à nemine dubitatur. Impossibile enim est, ut verba illa de sanctis in cælo existentibus intelligantur, cum persecutiones & ærumnæ non in cælo, sed in terra reperiantur. Verum inquires quodsi illi de his, qui in terra sunt, sermo erat, cur igitur beatos illos, & quod plus est eodem tempore quo miseri ærumnique & doloribus pleni sunt beatos appellat. Cum enim beati in cælis duntaxat existant (solum namque Cælum, ubi veræ & perfectæ sunt delitiæ, quæ beare hominem possunt, locus est beatorum) cur illos qui extra Cælum degunt & in ærumnis versantur, beatis annumerat? Quomodo homo aliquis tormentis aligitus, atque ex omni corporis parte sanguinem fondens, tostus item & ustus ac dolens beatus esse poterit, cum talis non minus à cælo; quam à beatitudine miseria, procul abesse videatur. Veruntamen dicendum omnino est, hominem talem, licet foris extra cælum in terra habitet, licet diris tormentis subjaceat, atque ex omni corporis parte quasi ex fonte sanguinem sudet,

vere tamen æstimandum esse beatum; consolationes enim quas Deus servis suis, pro suo honore & obsequio patientibus & afflictis, subministrat, tales sunt & tantæ, ut in medio dolorum quos patiuntur, cælum quoddam statuisse videatur, sintque dum patiuntur, in cælo beati, non vero, ut alii existimant in terra miseri. *Regnum quoddam est caeleste in mediis spinis, in mediis spursu, in mediis contumeliis*, inquit Paulus de Palatio in cap. 27. Marth. Quid igitur miramur si S. Laurentius Martyr eodem tempore quo diris tormentis affligitur, in ipsomet Cæli gaudio commoretur, si in ipsis quoque tormentis cælum inveniat.

9. Quidnam gladius ille significat, quem Cherubim ad Paradisi fores collocatur, accensum & flammæ manibus tenet? *Collocavit ante Paradisum voluptatus Cherubim, & flammæ gladium, atque versatilem*, inquit Moyses Genes. 3. vers. 24. Tribulationes, ærumnas, martyria, aliaque mala significat, quæ sancti Christiani pro amore Domini sui patienter sustinent; *Flammæ gladius atque versatilis tribulatio est*, inquit S. Bernardinus parte 2. serm. 66. Art. 1. c. 2. In Paradisum enim non nisi per hanc portam, & ignem istum ingredi minimè possumus. Unde Psal. 65. v. 12. Paradisi cælites dicunt: *Transivimus per ignem & aquam*. Quisquis sibi se & in hoc & in altero mundo gaudere posse persuadet, omnino decipitur, quia nondum portam Paradisi igneam esse debere intelligit; Ignem enim dum vivimus, sustinere debere intelligit; Ignem enim dum vivimus, sustinere debemus, ut istud ingredi possimus. Unde eo ipso quo S. Laurentius Martyr, igni super ardenti craticula super positus urebatur, jam in ipsa Paradisi porta constitutus erat. Idque verum esse, vel ex eo videri potest, quod eodem tempore quo patiebatur, se cæli quoque januas ingredi meruisse gaudens, gratias agebat: *Gratias tibi ago Domine, quia januas tuas ingredi merui*. Eodem itaque tempore, quo ærumnas, cruciatus & mortem patiebatur, in Paradiso erat, horumque ineffabilium bonorum spectaculo confortatus, quicquid adversus illum Infernus illiusque ministri moliebantur patienter ferebat.

10. Porro Decius admirabilem fortissimè Laurentii constantiam & patientiam considerans, eandemque diabolico artificio attribuerans, eidem ut Surtus refert, dixit: *Scio illudere te tormenta arte magica, sed mihi non illudes*. Veruntamen S. Martyr, non sua tantum tormenta, sed & ipsummet tyrannum generosa fortitudine destruxit,

rifit, quando Tyranno dixit: *Ecce miser affasti u-
nam partem, versa aliam & manduca.* Hæc eam
verbis ludificabat Imperatorem. *Hæc ludibundus
dixerat,* inquit Prudentius: ubi amentium, dicit
B. Laurentium, dum hæc diceret, fuisse cre-
ditis? Num in terra fortasse? Certe non ita
terra, sed in cælo præfens aderat: Quisquis e-
nim Imperatorem aliquem deridet, aut poten-
tissimi alicui mundi Monachæ in ejus præfentia
ludibrium facit, is non ut alii homines, ejus
in terra dominio subiectus esse debet, sed in
cælo ab ejus potestate liber & solutus. Si enim
in terra esset id sine impune non faceret; neque
enim lea aliquis facile ab illis qui ejus offensam
formidant, irritari cernitur. In cælis itaque fue-
rit, necessum est; solus namque ille qui animam
suam in cælis sublimatam habet, divinamque
tantum omnipotentiam videt & timet, huma-
nam ridere potestatem audet, ille solus tyranno-
rum barbariem, immanitatem, atque tormenta
ludibrio habet. *Qui habitat in calis irridebit eos,* in-
quit David Psalm 2. v. 4.

11. Paulò superius Laurentii nomen à *Lauro*
derivari diximus, quasi Laurus quædam, dum
viveret, fuerit. Ab hoc igitur symbolo magnum
& viscerosum iavicti Martyris erga Christum
Jesum Dominum nostrum amorem concludere
debemus Sicut enim Laurus est adeo calida, ut
igne plena esse dicatur: unde *Plena ignis arbor* à
Ruellio ubi supra dicitur. Ita quoque Laurenti-
us, veluti Laurus quædam mystica divino igne
plenus erat; Cujus divini ignis evidentissimum
signum fuit, quod cum tanta animi fortitudine,
tantoque cum desiderio & patientia suam pro
Christo dilecto suo vitam prodederit: *Majorem
hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat
quis pro amicis suis,* inquit Christus Joan 15. v. 13.
Ejusdem quoque divini ignis vehementia à mo-
dico illo effectu conjicitur, quem in ipso accensi
potuere carbones operari: Materialis enim ignis
ipsum in tantum extrinsecus offendere minimè
poterat, in quantum à divino igne impedi-
batur, qui interius ardebat. *Intus existens prohibet ex-
traneum,* inquit Philosophorum princeps Aristote-
les. Tameñ S. Laurentius, ut S. Augustinus
ser. 32 de sanctis inquit, extrinsecus in corpore
immanifuerit igne costus & concrematus, quia
tamen intus in anima ejus incomparabiliter ma-
jor ignis ardebat, ignis materialis cum amoris
igne contendens; nequaquam reportare palmam

potuit, verum in super ignis ille Decii ad insta-
niva aut glaciæ alicujus, Martyri frigidus esse
videbatur. *Ardebat itaque extrinsecus B. Laurentium
Martyr Tyranni se vicentis incendii: sed major illum
intrinsecus Christi amoris flamma torrebat: & quam-
vis Rex impius ligna subjiceret, incendiaque majore sup-
poneret, frigidum est illi omne quod patitur.* Cum igitur
S. Laurentius tanto amoris igne erga Christum
exarsit, utique ejus anima passionis &
Martyrii sui tempore, in cælo, ubi Christus
quem amabat, erat, deguit, quam in terra ubi e-
rat corpus quod informabat. *Anima magis est ubi a-
nimat,* inquit Divinus ille Arcopagita Dionysius.

12. Mira profecto res est, quod cum Laurenti-
us, homo esset, & consequenter ut alii homi-
nes mortem formidare deberet, & quidem adeo
crudelem & horrendam, qualis illa, quam impi-
ssimus Imperator ei comminabatur, ipse tamen
non solum nullo profors fuerit mortis timore
corruptus, verum in super mortem deriserit, &
ludibrio generose exposuerit. Quomodo enim
ridere illud potuit, quod ob terroris quem se-
cum adfert vehementiam *terribilissimum*
dicitur? Num forte mortis illius dolores à se mi-
nime persentiscendos esse persuadebat? utique
persuadere sibi id ipsum potuit. Sed quodnam e-
rat persuasionis hujus motivum seu fundamen-
tum? illud quia sciebat, quod cum animam suam
ob ardentem erga Christum amorem, in cælo,
ubi dulci fruebatur dilecti Christi præfentia &
aspectu, haberet repositam, nullum percepturus
esset per irrogata sibi qualiscunque crudelissime
mortis tormenta, doloris sensum. Postquam To-
bias junior ex prolixo quod cum S. Raphaële Ar-
changelo sæcriter confecerat, itinere, sanus &
incolumis redisset, tantam ob filii sui reditum
Anna mater ejus lætitiæ concepit, ut illam ca-
pere neutiquam valens, Tobia filio dixerit To-
bia 11. v. 8 secundum Translationem septuaginta:
videte filii ex nunc moriar. Verum quomodo hæc
mulier mori optabat, cum mortis dolores adeo
sint amari & horrendi, ut etiam qui mori coguntur,
imminentem sibi mortem adeo exhorrescant? Et respondet Ambrosius in Psalm. 118. l. c. d.
11. *Anna dicebat ad filium; video te filii, a modo libentius
moriar; mortis videlicet dolorem exoptati conspectum
sua vitæ non sentiens.* Optima hæc mater persua-
sum sibi habebat futurum, ut quoad usque desi-
derata dilecti filii sui frueretur præfentia, nul-
los esset perceptum mortis dolores. Simili modo
licet

licet Laurentius una ex parte corpus ejus potestati impullimi Tyranni, crudeliumque carnificum crudelissimam illi mortem minantium esset expositum, quia tamen ex parte altera anima ejus in conspectu Christi Jesu unice ab eo dilecti in cælo consistebat, mortis dolores nequicquam formidabat; & merito; quæ enim ex clara summi boni visione consequuntur dilitæ, efficiunt ut parum vel nihil sentiat quicquid inferni minatur. intentant. *Mortis dolorem exoptati conspectus suavitate non sentiens.*

13. Tamen si Laurentius in crudeli extensus equaleo, horrendæque craticulæ ut lento igne torreretur, esset adstrictus, nullius tamen agebatur doloris formidæ, eo quod in cælum subvectus aspectu frueretur vultus illius, qui vi iis quoque qui æterno igne cremantur, revelaretur, beare illos posset. Quod si Eudoxo nihil curæ fuit, tamen si fulmine Phaëtonis instar conflagraret, dummodo in cælum instolli, solemque è propinquo aspicere posset. *Optabat, inquit de illo Plutarchus contra Colet. Modo adstrisisset ad solem, ipsius fuerit deprehendisset figuram, molem, speciem, ut fulmine instar Phaëtonis conflagraret.* Majori certe cum patientia & æquanimirate S. Laurentius ignem suum sustinere debebat, utpote qui eodemmet tempore quo ardebat & torrebatur, in hinc dilecti sui pulchritudinem considerabat, in cujus comparatione, solis pulchritudo deformitas, & ejusque lumen caligo est obsecutissima. Credo utique fortissimum Christi Martyrem, dum corpore arderet, mente vero in cælum elevatus, summum bonum, quo brevi fruturus erat, contemplantur illud sub Aquilæ in cælum ad solem conspiciendum evolantis Emblemate subjectum symbolum, seu Epigraphen dicere potuisse: *Nil miror si ardeant piuma, dummodo oculi fruatur solis lumine.*

14. Cuiusmodi gloriosum hunc Christi Martyrem in equaleo crudelissimè extensus, plumbatis cælum, duabus ad latera positis faculis ustulatum denique craticulæ superpositum, innuentique vulneribus sanguinem undique stillantibus toto corpore plenum, & comparabimus? Aptius certe nulli quam cælo comparari poterit, ipsenamque veluti cælum quoddam mysticum tot erat ornatus stellis, quot cernebatur vulneribus laucis. Sancti illi qui eosdem livores, eademque Christi vulnera corporibus suis impressa habent, veri quidam cæli sunt. *Cæli sunt qui habent scalaturam Christi,* inquit Hugo Cardi-

nalis in Ps. 137. Præterea cælum erat, quia Christum secum habebat, hic enim, quia extra cælum esse nequit, omnem locum in quo pedem figit, cælum efficit. *Cum ipso sum in tribulatione,* inquit Christus ex Psal. 90. v. 15. ut in ærumnis positos de sua reddat præsentia securos, ipsosque proinde cælos esse mysticos declararet. *Omne gaudium,* inquit Bernardus in psal. 90. ferm. 16. *Existimemus, cum in varias tribulationes inciderimus: non modo quia post multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, sed quoniam iuxta est, Dominus iis, qui tribulato sunt corde. Quasi dicere voluisset, quotiescunque vos in ærumnis & afflictionibus positos esse conspiciatis, vos in cælum quoddam transformatos esse cogitare debetis, ubi solam & non alibi omnis lætitia affluit & gaudium, quia vobiscum præsens est Deus. Uode anima S. Laurentii in craticula acerbissimis cruciatus expositi non erat in corpore uti sunt nostræ dum corpus informant, sed in cælo aderat, ubi spirituales delitæ, ineffabilesque consolationes abundant.*

15. Audite quid S. Petrus Chrylogos ferm. 135. de S. Laurentii craticula dicat: *Tunc obli tæ est torrendo, aut verius assando martyri nobilis illa Laurentii craticula: sed ille craticulam, supplicii, locum quietis putabat.* Et observare quod dicat S. Laurentium craticulam supplicii locum reputasse quietis. *Locus quietis putabat.* Locus quietis idem est, quod Paradisus. Quia enim in hoc mundo quietis nullibi reperitur, utpote in quo ubivis & continuo labor occurrit & afflictio, nullus est in eo locus quietis, sed hunc in cælo duntaxat sperare debemus, ideo locus quietis alius non est, quam cælestis Paradisus. Unde nos quoque cælum requiem vocamus dum eam Deum ut fidelium defunctorum animabus cælum largiri dignetur, rogamus loco cæli requiem nominamus. *Requiem æternam dona cis Domine,* ubi per requiem cælum intelligimus. Cum igitur S. Laurentium horrendam craticulam locum esse quietis arbitrabatur, utique illam existimavit Paradisum, sibi que in illa extenso visum est se esse in Paradiso. Tantas in ærumnando & patiando pro Christo habebat delicias, ut tormenta verum conferret esse Paradisum. *Omne desertum quamvis unquam aridum & sterile, Paradisus voluptatis est mihi, & hortus deliciarum,* dicebat apud Guilielmum Parisiensem li. de moribus c. 11. non oem, qui tormenta & mortem pro Christo patienter sustinebat & amplectebatur. Adhæc cum Laurentius Tyranno omnis generis tormenta sibi ob oculos ad majorem

terrorem incutiendum proponenti dixit; ut Surlus refert: *Hac enim tibi tormenta sunt, nobis vero gloria*, significare aperte voluit, tormenta à se non veluti supplicia sed veluti gloriam, beatitudinem & Paradisum æstimati, quasi super ardenti craticula positus non afflaretur, sed in Paradisum collocatus & beatificatus esse videretur.

16. Num forte attentat aliquando mente considerastis quanta cum fortitudine & animi generositate S. Laurentius rabiei crudelissimi Imperatoris restiterit? Nimirum adeo animum suum in fide Christi odissimaverat, pedesque suos adeo firmiter fixerat, ut Tyrannus ipsum nec promissis, nec minis, nec tormentis, nec doloribus, nec per ipsissimam mortem, à firmi propositi sui centro dimoveri posse videns, pertinacem vocaverit ut Surlus refert, dixeritque: *Ponejam pertinaciam*. Dicite mihi obsecro quoniam S. Martyr pedes suos collocaverat, ut adeo firmus esset & stabilis? utique in loco firmo, forti, & stabili, sive supra firmissimam quandam immobilemque petram. Sic enim quia vir ille Matt. 7. v. 25 domum suam supra firmam quandam petram extruxerat, adeo illam firmam reddiderat, stabilem, ac solidam, ut nec per ventorum furiam, nec per imbrium, pluviarumque vehementia, nec per ullum fluminum impetum dejici potuerit aut prosterni: *Descendit pluvia & venerunt flumina & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit: fundata enim supra firmam petram*, inquit Salvator noster. Cum igitur S. quoque Laurentius eadem fuerit soliditate ac firmitate roboratus, illum in cælo potius quam in terra fuisse dicere debemus. Cum enim terra locus sit instabilis, fallax, & lubricus, impossibile est, ut pedes nostri in ea ita stabiliantur aut firmentur, quia à vento promissionum concussi, aut ab humanarum persecutionum fluminibus allisi prosternantur & præcipitentur: in cælo duntaxat, quod solidum est ac immobile, stabiliri possumus. Quisquis affectus sui pedes semel sursum extenderit, à bono suo proposito, ne per ipsorummet infernalium ventorum furiam dimoveri ulla ratione poterit. *In petra securus*, inquit S. Bernardus serm. 61. in Cant. *in petra firmiter sto, securus ab hoste, & fortis à casu, & hoc quoniam exaltatus à terra. Aneps enim est & caducum terrenum omne; conversatio nostra in calis sit, & nec cadere, nec dejici formidamus. In calis petra, in illa securitas & firmitas est.*

17. Cum hominis alienius opera indigentes, nescimus utrum in domo sua præsens adsit, quo-

nam solemus uti medio, ut eum domi esse vel inde abesse intelligamus? Domum ejus adeuntes ad fores pulsamus; quod si pulsanti responderit, mox illum domi esse intelligimus, si vero nemo respondeat illum abesse confestim dicimus. Quod si idem quoque experimentum S. Laurentio adhibere volumus, facile intelligemus humanam ipsius ipso in terra patiente, in domo corporis sui præsens fuerit, aut procul ab eo absens, in cælo nimirum. Decius qui S. Martyris opera, turbolentent quos habebat thesauros tum ob fidem quam proferebatur, ut videlicet illis eum spoliaret, ab hac vero cum diverteret valde indigebat, postquam domum martyris, id est nobilissimæ animæ suæ corpus, duris fustibus morplumbatis, dein factibus accensis, demum vivis carbonibus, denique diro equulei ariete, atque craticula repetitis ictibus fortiter pulsasset, non solum nullum ab eo responsum accepit, sed ac leviter quidem lamentantem eum vidit:

*Non murmur resonat, non querimonia,
Sed corde tacito mens bene conscia
Conservat patientiam.*

Id quod evidentissimum signum fuit, sancti hujus athletæ generosissimam animam non in corpore ejus, sed in remotissima procul regione, id est, in cælo fuisse: in quem locum elevata, haud secus ac si truculentam illam corporis sui caricinam minime sensisset, avari & impiissimi Imperatoris intentioni ac desiderio nunquam respondit.

18. Tamen si S. Martyr in igne positus, & per diram carnis suæ afflictionem ex omni corpore sui parte in unum vulnus redactus, pretiosum effuderit sanguinem, nihilominus tamen haud secus ac si lauto alicui accubisset convivio lætus prorsus erat atque jucundus. An non enim illum superius audistis Tyranno dicentem: *Has ego sperulas semper optavi?* ubi quæso tunc Laurentii anima erat? Num forte in corpore, in terra, in tormentis super ardenti craticula, in carnicum suorum conspectu, ubi corpus ejus ab igne altum dira patiebatur? Sane si in terra eo tempore fuisset, de malo utique carnis suæ dolens corpori compassa fuisset, illud que ex omni parte tot doloribus obseptum videns saltem aliqua demonstrasset mœstitæ signa. Dum igitur non fuit in corpore, in cælo ipsam fuisse necessum est, in loco videlicet securo, quo nullus unquam dolor per-

eloquit, neque præter lætitiã aliud dominatur: *Stat Martyr tripudians, inquit Bernardus ubi supra, toto licet lacero corpore, non modo fortiter, sed alacrior sacrum de carne sua circumspicit ebullire cruorem. Vbi ergo tunc anima Martyri? Nempe in tuto.*

19. Decius quidem tibi futurum esse persuadebat, ut sanctus Arthuri post superatum sine cibo & potu multorum dierum squalidum carcerem, deposito animi vigore debilitaretur, atque in propolitas sibi petitiones ultro descenderet, extrahendo tandem thesauros hæctenus à se, uti opinabatur absconditos & quem hæctenus in trepide confessus fuerat, Christum negando: *Postquam multum diuina fuit in carcere sine cibo & potu, inquit S. Vincentius ser. de S. Laurentio, cogitavit Decius quod fuit debilitatus. Verum deceptum se apprehendit, siquidem post diuturnum carcerem fortior inde & robustior, animosior item & audacior egrediebatur, quam in illum ingressus fuerat. Verum eamvero qua ratione fieri potuit, ut tot diebus sine cibo & potu non tantum vivas, sed & robustior & vegetior subsisteret? Respondet S. Doctor id factum esse, quia iis diebus quibus in carcere delituerat, anima tenuis in cælo sublimatus fuerat, perque jucundas cæli vias, ineffabiles contemplabatur Paradisi delicias, seque admirabili isthoc spectaculo confortabat. Verba Vincentii sunt. quæ sequuntur: Dum in tenebris & sordido carcere corpus desinebatur, anima contemplabatur transiens per choros Angelorum, & sic condebat, neque cibo ulla aut potu indigebat. Quod si enim Deus alicui è nobis concederet, ut in Paradisum sublevari, & corporalem ad minus magaz illius divinæ domus pulchritudinem intueri liceret, tantum inde essemus concepturi cordis gaudium, ut nulla nobis futura esset de cibo aut potu cogitatio: si per impossibile homo posset per fenestram immittere caput & respicere Paradisi pulchritudinem etiam corporalem, tanta est ejus pulchritudo, quod etiamsi non videret Deum vel sanctos nullus comedere vel bibere, inquit idem S. Vincentius serm. 2. in Dom. 2. post Trinit. Quomodo igitur S. Laurentius in squalido carcere clausus edere potuisset, aut bibere, quando anima sua non in carcere, sed in Paradiso constituta erat, atque fruebatur delitiis, quæ longe integritas & abundantius, quam quodvis opiparum aut lautum edulium sciant, confortantur & consolantur? Super est nunc, ut qui hæctenus Laurentium in Paradiso vidimus, illum nunc beatum contemplerur.*

Sanctoralia fidelis Paris II.

20. Quæro igitur in primis quidnam Sponsus Cant. 2. v. 1. per floris & campi symbolum significare voluerit, quando dixit: *Ego flos campi?* Per campum illos significare voluit, qui veluti in campo aliquo inter homines armatos constituti, pro suo amore, sanctaque ejus fide, suarumque animarum salute generose patiendo & moriendo confligunt: Per florem autem semetipsum intellexit. Ut nobis simul innueret, quod quisquam illum habere desiderat in Christiani certaminis campum vel arenam descendere debeat. Dicit enim *flos Campi, quasi diceret, inquit Hugo Cardinalis in cap. 2. Cant. Quis me habere desiderat, campum certaminis non fugiat.* Observandum est autem, quod Christus se hic apud hosce suos generosos milites florem appellet: *Ego flos campi, id est, pulcher, venustus, odoriferus & splendidus, qui solo suo aspectu, recreat, consolatur, & beatificat.* Quando igitur deinceps audivimus Sixtum Summum Pontificem S. Laurentio in adeo difficili certaminis campo constituto dicentem: *Majora tibi debentur pro Christi fide certamina,* firmiter nobis persuadere debemus, illum hunc paradisi florem secum perenniter tenuisse, qui pulchritudinis suæ aspectu illum recreaverit, lætumque ac beatum fecerit, singularique consolatione demulserit, adeo ut patiens non pateretur, sed veluti unus è paradisi civibus hoc omnigena pulchritudine prædito flore ob oculos polito jubilans exultaret.